Pag. 182, lin. 25. « Quin potius secundum perennem Ecclesiae fidem ... roboratur »: melius quam haec appellatio ad traditionem fortasse res probari potest ex idea immediate praecedenti. Nam difficultas psychologica hac in re maxime in eo sita esse videtur, quod nos terrestres putamus eos, qui feliciter iam in caelum pervenerunt, non iam curare de suis fratribus in terra, tum quia illi iam felices sunt tum quia terrestres plerumque nullum signum percipere videntur de caelestium cura. Unde videtur maximi esse momenti ut probetur unionem *ex parte caelestium* minime interrumpi. Iamvero hoc facile probari potest. Etiam ipsi certissime membra sunt Mystici Corporis Christi; et tota eorum felicitas habetur praecise per intimam unionem cum Christo. Iamvero secundum doctrinam S. Pauli amplissima solidaritas inter membra mystici Corporis Christi haberi debet et etiam maxime ex parte eorum, qui iam perfectionem attigerunt, habetur, secundum illud S. Pauli « et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra » (1 Cor. 12, 26). Nullum ergo dubium quin caelites maxime uniti maneant cum membris adhuc in terra peregrinantibus eosque omni modo quo possunt iuvent. Quae conclusio etiam ex eo patet quod item secundum doctrinam S. Pauli Corpus Christi mysticum « compactum et connexum per omnem iuncturam sub-ministrationis » augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate praecise « *secundum operationem* in mensuram *uniuscuiusque membri* » (Eph. 4, 16). Doctrina S. Pauli omnino generalis est et proinde etiam de caelitibus valet. Ipsi ergo etiam *modo qui proprio statui respondet*, ad augmentum et aedificationem Corporis mystici contribuunt. Sicut autem Dominus Iesus ipse « semper vivit ad interpellandum pro nobis » (cf. Hebr. 7, 25), ita sine dubio etiam illa ipsius membra. Ipsi enim per baptismum « regale sacerdotium » effecti (1 Pt. 2, 9) modo generali etiam Sacerdotii Christi participes effecti sunt. Magni momenti esse videtur hanc doctrinam *solide ex Sacra Scriptura* probari, cum Protestantes de ea dubitent aut eam negent. Non sufficit recurrere ad « perennem Ecclesiae fidem » (lin. 25 s.). Sequuntur lin. 27 ss.

Pag. 183, lin. 11. Cum praecedenti numero magis de iis actum sit, quae caelites pro Ecclesia peregrinante faciunt, hic vero de iis quae peregrinantes pro iis qui in Christo dormierunt facere possunt et debent, fortasse hoc etiam stilistice per aliquam oppositionem indicandum esset, v. g. sic: Alia ex parte Ecclesia viatorum communionem totius mystici Corporis Christi apprime agnoscens, ipsa quoque inde a primaevis christianae religionis temporibus defunctorum memoriam... offerendo, hac in re sequens illa, quae iam in Vetere Testamento habentur v. g. exemplum Iudae Macchabaei, qui sacrificia pro illis offerre iussit, qui in bello ceciderunt (cf. 2 Macch. 12, 43).